

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI
MIASTA WĘGROWA**



Styczeń 2021

Proces rewitalizacji w Mieście Węgrów formalnie został zapoczątkowany przyjęciem Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa Uchwałą Nr XXXVI/275/2005 Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005r.

- Dokument obejmował projekty, których rozpoczęcie realizacji przewidziane było w latach 2005 – 2006. Był to okres zgodny z okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2004 – 2006 i dla tego okresu opracowany został szczegółowy program rewitalizacji (zgodnie z obowiązującą zasadą n+2 projekty miały perspektywę realizacji do 2008 roku).
- Ponadto dokument zawierał projekty, których realizacja przewidziana była w latach 2007 – 2013. Był to okres zgodny z kolejnym okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2007 – 2013. Dla tego okresu opracowane zostały jedynie planowane działania wraz z określeniem instytucji i podmiotów uczestniczących oraz okresu realizacji. Współfinansowanie projektów, których realizacja rozpocznie się najpóźniej w roku 2013 przewidziane było do roku 2015.

W toku prac związanych z perspektywą finansową na lata 2007-2013 i wymogami do zakresów dokumentów aplikacyjnych, w tym programów rewitalizacji, Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa został zaktualizowany i przyjęty Uchwałą nr XXXVII/234/2009 Rady Miejskiej Węgrowa dn. 2 czerwca 2009 r. w sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005 roku w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji. Dokument obejmował okres 2008-2015 (rok 2015 był zgodnie z zasadą n+2 ostatnim rokiem realizacji inwestycji współfinansowanych ze środków UE, rozpoczętych w latach 2007-2013).

Kolejny okres programowania na lata 2014-2020 to nowe uregulowania prawne związane z prowadzeniem procesu rewitalizacji w gminach. W związku z tym Miasto Węgrów w 2016 roku przystąpiło do opracowania aktualizacji programu rewitalizacji zgodnie z nowo obowiązującymi zasadami. W ramach dostępnych możliwości wyboru ścieżki legislacyjnej Miasto Węgrów podjęło decyzję o przygotowaniu dokumentu zgodnie z *Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020*, co wiązało się m.in. z przygotowaniem nowej listy przedsięwzięć i projektów rewitalizacyjnych zmierzających do kontynuacji procesu rewitalizacji w Mieście Węgrów w perspektywie do 2023 roku.

Wynikiem procesu prowadzonego w oparciu o aktualne przepisy i przyznane dofinansowanie ze środków Funduszy Europejskich (Funduszu Spójności) w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna została opracowana aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Węgrowa. **Rada Miejska Węgrowa Uchwałą nr XXVIII/181/2017 z dnia 11 stycznia 2017 roku przyjęła Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do 2023 roku).**

Warunkiem uznania dokumentu przez Instytucje Zarządzające Programami Operacyjnymi finansowanymi z funduszy Unii Europejskiej za obowiązujący, było uzyskanie wpisu do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

W odpowiedzi na złożony przez Miasto Węgrów wniosek, decyzją Zarządu Województwa Mazowieckiego w dniu 23 stycznia 2017 roku Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa (z perspektywą do 2023 roku) został wpisany do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

Proces rewitalizacji prowadzony jest w Mieście Węgrów w miarę możliwości finansowych poszczególnych interesariuszy programu. W dużej mierze jest uzależniony od pozyskania funduszy zewnętrznych zarówno unijnych jak i krajowych. Ale niezależnie od uzyskanego dofinansowania ze środków UE, większość poszczególnych projektów składających się na cel główny rewitalizacji Węgrowa jest prowadzonych, jednakże w mniejszym zakresie niż pierwotnie planowany.

Niniejsze sprawozdanie obejmuje **rok 2020** i stan realizacji projektów ujętych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do 2023 roku)

Punktem wyjściowym dla opracowania Lokalnego Programu Rewitalizacji dla perspektywy finansowej 2014-2020 było zapewnienie kontynuacji projektów wymienionych w poprzedniej wersji dokumentu, ale z różnych względów nie zrealizowanych w pierwotnie planowanym zakresie.

W Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023) przyjętym Uchwałą nr **XXVIII/181/2017** Rady Miejskiej Węgrowa z 11 stycznia 2017 roku zdefiniowany został **Cel główny** procesu rewitalizacji w mieście, tj. **Wyrównanie szans mieszkańców obszaru rewitalizacji poprzez przywrócenie wszystkim grupom społecznym możliwości rozwoju w oparciu o aspiracje miasta.**

Do realizacji celu głównego mają prowadzić cele szczegółowe:

Cel pierwszy	Wyrównywanie szans na rynku pracy w obszarze rewitalizacji
Cel drugi	Tworzenie warunków komfortowego życia dla osób starszych i niepełnosprawnych
Cel trzeci	Wielowymiarowa i wielopokoleniowa integracja mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz lepsza identyfikacja mieszkańców z miejscem zamieszkania
Cel czwarty	Tworzenie warunków oraz zachęt do osiedlania się młodych szczególnie dla rodzin i osób młodych w obszarze rewitalizacji
Cel piąty	Uatrakcyjnienie obszaru rewitalizacji dla mieszkańców i turystów oraz dostosowanie przestrzeni do różnych form aktywności

Cele zostaną osiągnięte dzięki realizacji następujących wiązek projektów. Zgłoszone na etapie opracowywania dokumentu przez interesariuszy propozycje projektowe, planowane do objęcia programem rewitalizacji, zostały pogrupowane w osiem wiązek projektów.

Zestawienie przedsięwzięć i projektów w kontekście problemów i celów

Nr przedsięwzięcia	Nazwa przedsięwzięcia	Zestawienie projektów wchodzących w skład przedsięwzięcia	Problemy do rozwiązania przez przedsięwzięcia	Cele LPR
I.	Rynek Mariacki – przestrzeń przyciąga	<p>Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych nr I.1/2016</p> <p>Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieślniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu nr I.2/2016</p> <p>Promocja Krainy Mistrza Twardowskiego nr I.3/2016</p> <p>Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa nr I.4/2016</p>	<p>Spadek liczby mieszkańców w obszarze rewitalizacji i wyludnianie się Rynku Mariackiego,</p> <p>Zbyt mała ilość zadbanych, atrakcyjnych przestrzeni wspólnych, ciągów spacerowych, niewystarczająca ilość obszarów zieleni zagospodarowanej, zbyt duży ruch lokalny przebiegający przez Rynek, brak kanalizacji w niektórych fragmentach obszaru rewitalizacji.</p>	4 5
II.	Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej wraz z wprowadzeniem nowych aktywności lokalnych	Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności nr II.1/2016	<p>zbyt mało zieleni urządzonej,</p> <p>zbyt mało przestrzeni publicznej do prowadzenia różnych form aktywności społecznych,</p> <p>bezrobocie.</p>	2 3 4 5
III.	Wykorzystanie zabytkowego potencjału kulturowego obszaru rewitalizacji Węgrowa w celu aktywizacji społecznej i ożywienia gospodarczego	<p>Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej III.1/2016</p> <p>Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy Nr III.2/2016</p> <p>Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie nr III.3/2016</p> <p>Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie III.4/2016</p> <p>Adaptacja zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w Węgrowie nr III.5/2016</p> <p>Świetlica młodzieżowa nr III.6/2016</p> <p>Nasza tożsamość –współpraca sieciowa na rzecz promowania</p>	<p>niewykorzystany potencjał kulturowy obszaru rewitalizacji,</p> <p>niewykorzystany potencjał zabytkowych budowli i pomieszczeń w budynkach parafialnych.</p> <p>niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i młodzieży,</p>	1 3 5

		dziedzictwa kulturowego Miasta III.7/2016		
IV.	Poprawa spójności społecznej przez aktywizację mieszkańców obszaru rewitalizacji miasta Węgrowa	<p>Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior-Wigor” IV.1/2016</p> <p>Centrum Integracji Społecznej IV.2/2016</p> <p>Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12. Dostosowanie budynku do prowadzenia działalności społecznej i medycznej. Zagospodarowanie terenu zielonego wokół budynku IV.3/2016</p> <p>Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM – Miejsce Dla Młodych IV.4/2016</p> <p>Punkt Poradnictwa Psychologicznego /Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA IV.5/2016</p> <p>Ogród przy MDM IV.6/2016</p> <p>Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej IV.7/2016</p>	konieczność tworzenia przyjaznych warunków osobom starszym, zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu.	1 2 3
V.	Przywrócenie funkcji społecznych istniejącym obiektom w celu wzmocnienia funkcji centrotwórczej obszaru rewitalizacji	<p>Adaptacja budynku Domu Rabina do pełnienia funkcji Muzeum Kultury Żydowskiej V.1/2016</p> <p>Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych V.2/2016</p>	niewykorzystanie potencjału turystycznego dla ożywienia gospodarczego obszaru rewitalizacji i wzrostu dochodów jego mieszkańców.	1 5
VI.	Wzmocnienie kapitału społecznego w celu poprawy aktywności zawodowej mieszkańców obszaru rewitalizacji	<p>Rozbudowa zespołu boisk przy Szkole Podstawowej VI.1/2016</p> <p>Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum w Węgrowie ul. Szamoty 35 VI.2/2016</p> <p>Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. Adama Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania jej do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych VI.3/2016</p>	zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu, rekreacji, niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i starszej młodzieży	1 3

		Rozbudowa Przedszkola nr 3 przy ulicy Wieniawskiego 1 VI.4/2016 NGO go VI.5/2016 Przedszkole Nr 3 im. Marii Konopnickiej w Węgrowie – bez barier w szeroki świat VI.6/2016 Dawać szanse VI.7/2016 Klasy integracyjne szansą na lepszą integrację społeczną i rozwój młodzieży VI.8/2016 „Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego VI.9/2016 Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta VI.10/2016		
VII.	Poprawa stanu środowiska naturalnego obszaru rewitalizacji	Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej VII.1/2016 Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta VII.2/2016	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	4
VIII.	Poprawa jakości zamieszkania na obszarze rewitalizacji	Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A VIII.1/2016	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	2 4

Poza wyżej wymienionymi przedsięwzięciami głównymi w proces rewitalizacji włączony jest pakiet tzw. projektów uzupełniających, których z powodu mniejszej skali oddziaływania – nie analizuje się indywidualnie, ale są pożądane na obszarze rewitalizacji i mogą, dzięki efektowi synergii wzmocnić efekty podstawowych przedsięwzięć.

Należą do nich takie projekty jak:

1. Punkt obsługi inwestora
2. Program szkoleniowy dla uczniów z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej
3. Upowszechnienie dostępu do Internetu na terenie miasta poprzez zwiększenie zasięgu i liczby stref bezpłatnego dostępu do Internetu
4. Organizacja półkolonii oraz kolonii dla dzieci i młodzieży
5. Węgrowskie niedźwiadki
6. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta Węgrów.
7. Realizacja partnerskich projektów i przedsięwzięć dotyczących kwestii społecznych
8. Organizowanie akcji i kampanii społecznych, spotkań informacyjnych z szerokim udziałem lokalnych instytucji i organizacji pozarządowych.
9. Rozbudowa/budowa placów zabaw, siłowni plenerowych na obszarze rewitalizowanym
10. Renowacja zabytków architektury sakralnej – Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P

11. Renowacja zabytków architektury sakralnej Parafia Ewangelicko Augsburska pw. Świętej Trójcy
12. Prace konserwatorskie polichromii Michała Anioła Palloniego w kopule transeptu i przeprowadzenie badań konserwatorskich ścian kościoła pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie
13. Odkrycie i konserwacja fresków na korytarzach klasztornych w kościele pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie

Za realizację poszczególnych projektów wskazanych w LPRze odpowiedzialne są różne podmioty. Na etapie prac nad dokumentem projekty zgłosili:

Beneficjent /podmiot zgłaszający propozycje przedsięwzięć	Liczba projektów (podstawowych i uzupełniających)
Miasto Węgrów	25
Fundacja By The Way	4
Miasto Węgrów, kluby sportowe	1
Miasto Węgrów/Centrum Pomocy Społecznej w Węgrowie	4
Miasto Węgrów/przedsiębiorcy	1
Miasto Węgrów/Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II	1
Organizacje pozarządowe, Miasto Węgrów, Powiat	1
Parafia Ewangelicko Augsburska	1
Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P.	1
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie	12

Aby monitorować postęp w procesie rewitalizacji rokrocznie Miasto stara się pozyskać od interesariuszy informacje na temat stanu realizacji poszczególnych projektów.

W wyniku udostępnionych informacji oraz w oparciu o własne dane Urzędu Miasta, zakres prowadzonych działań w 2020 roku przedstawia się następująco:

1. Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych (I.1/2016)

Jest to jedno z przedsięwzięć zapewniających kontynuację podjętych w poprzednich okresach programowania działań w zakresie rewitalizacji. Kolejne działania podejmowane w tym przedsięwzięciu są następnymi etapami powszechnie znanego projektu Rewitalizacja Rynku Mariackiego w Węgrowie. Istotnym elementem wieńczącym zrewitalizowaną przestrzeń Rynku jest ul. Narutowicza.

W 2020 roku w celu dalszego rozwoju centralnej części miasta i poprawy jakości przestrzeni publicznej przeprowadzono prace związane z **Przebudową drogi gminnej nr 420823W – ulicy Narutowicza w Węgrowie . (I.2/2016).**

Prace rozpoczęły się w listopadzie 2019 roku a zakończone zostały w sierpniu 2020r.

Zakres rzeczowy zadania obejmował :

- a. budowę ulicy o długości 185,60m. Odcinek drogi od 0+028,50 km do 0+185,60km z kostki granitowej 10/12cm, o szerokości 5m wraz z ściekami z kostki granitowej, oddzielonej od chodnika krawężnikiem granitowym.
- b. odtworzenie dawnej nawierzchni z kamienia polnego , tzw. „kocich łbów" Bezpośrednio przed Kościołem Ewangelickim na całej szerokości pasa drogowego od km 0+000 do 0+028,50km z wytworzeniem spadków chodnika do wykonanych także w tym materiale ścieków, układanych pionowo na podbudowie betonowej (łączna nawierzchnia z brukowca 322,17m²).
- c. Budowę chodników o zmiennej szerokości 5m (strona prawa) i 3,9m(strona lewa) wykonane z drobnej mieszanej (szarej i rudej)kostki granitowej6/8 (953,18m²) z pasami płyt granitowych 100x100cm (307,00m²),w celu zwiększenia komfortu poruszających się pieszych.
- d. budowę dwóch skrzyżowań z drogami publicznymi ul. Ewangelicką oraz ul. Rzemieślnicza- Gdańską.
- e. budowę infrastruktury podziemnej: kanalizacji deszczowej, oświetlenia ulicznego, iluminacja budynku Kościoła Ewangelickiego, monitoringu miejskiego; przebudowę sieci wodociągowej, sanitarnej i teletechnicznej kolidującej z inwestycją; montaż małych form architektury: tablicy informacyjnej, stojaków rowerowych; nowe nasadzenia drzew wraz z montażem krat żeliwnych pod drzewa projektowane i istniejące.

Całość inwestycji znajduje się w strefie konserwatorskiej. Zadanie jest końcowym etapem prowadzonej od roku 2007 rewitalizacji Rynku Mariackiego.

Koszt inwestycji : **2 745 594,46** zł brutto.

Zadanie dofinansowane w ramach Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie **1 780 382,00 PLN** Pozostała kwota to środki własne Miasta Węgrowa.

2. Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Węgrowie (VII.1/2016)

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 Oś priorytetowa IV Przejście na gospodarkę niskoemisyjną Działanie 4.2 Efektywność energetyczna -typ projektów – Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej.

Przez cały 2020 rok kontynuowane były prace w projekcie i z dniem 31.12.2020 r. zakończono jego realizację.

Przedmiotem projektu było przeprowadzenie prac termomodernizacyjnych zwiększających efektywność energetyczną oraz ekologiczną 8 budynków użyteczności publicznej w 6 lokalizacjach:

- 1.Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II (3 budynki w tym sala gimnastyczna),
- 2.Gimnazjum (Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego),
3. Przedszkole Nr 2 „Pod Słoneczkiem”,
4. Urząd Miejski ul. Rynek Mariacki 16
5. Dom Dziennego Pobytu ul. Żeromskiego 4a

6. Urząd Stanu Cywilnego ul. Gdańska 2

Umowa z Zarządem Województwa Mazowieckiego o dofinansowanie projektu została podpisana dnia 16 sierpnia 2018 r.

Okres realizacji 10.11.2015 r. – 31.12.2020 r.

Całkowita wartość projektu: 8 303 352,18 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych: 6 257 790,01 PLN brutto

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: 5 006 232,01 PLN brutto co stanowi 80% wydatków kwalifikowanych

W 2020 roku przeprowadzono prace w zakresie:

1. Termomodernizacji budynków Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie - budynki 1.3.1(1),1.3.1(2), Ł2 , 4.4.1, 2.4.1, Ł1 (Ocieplenie stropodachu wentylowanego, Ocieplenie ścian zewnętrznych, Ocieplenie ścian piwnicy (na gruncie), Ocieplenie stropodachu nad łącznikiem Sali sportowej, Modernizacja instalacji c.w.u (pompa ciepła, panele PV), Modernizacja instalacji grzewczej c.o. Wymiana oświetlenia na energooszczędne, instalacja odgromowa,
2. Termomodernizacji budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasieńskiego w Węgrowie (daw. Gimnazjum) - Ocieplenie stropodachu, Ocieplenie przegrody dachu sali gimnastycznej, Ocieplenie przegrody dachu łącznika, Modernizacja instalacji c.w.u (pompa ciepła, panele solarne), Wymiana oświetlenia na energooszczędne
3. Termomodernizacji budynku Przedszkola Nr 2 Pod Słoneczkiem w Węgrowie - Ocieplenie stropodachu, Ocieplenie przegrody ścian zewnętrznych, Modernizacja instalacji c.w.u, Modernizacja instalacji c.o., Wymiana oświetlenia na energooszczędne,
4. Termomodernizacji budynku Domu Dziennego Pobytu - Ocieplenie stropodachu i Ocieplenie podłogi
5. Termomodernizacji budynku Urzędu Miejskiego w Węgrowie - Modernizacja instalacji c.w.u, (pompy ciepła), Modernizacja instalacji c.o,
6. Termomodernizacji budynku Urzędu Stanu Cywilnego - Ocieplenie ścian zewnętrznych, Ocieplenie przegrody strop i poddasze, Ocieplenie podłogi, Ocieplenie ścian zewnętrznych poddasza, Wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, Modernizacja instalacji c.o., Roboty dodatkowe (system SSWiN, System SSP, Instalacje oświetleniowe i gniazd 230 V, Instalacje oświetlenia Aw/Ew, Sieć strukturalna LAN, Prace budowlane naprawcze - szpachlowanie/malowanie, Instalacja odgromowa)

Ponadto przez cały czas prowadzony był nadzór inwestorski nad zdaniami oraz działania promocyjno – informacyjne projektu.

W procesie rewitalizacji najważniejszy jest człowiek. To najistotniejszy z kapitałów czyli kapitał społeczny. Termomodernizowane i przebudowywane budynki mają na celu wypełnianie definicji rewitalizacji czyli działań nakierowanych na sferę społeczną przy wykorzystaniu dostępnej

infrastruktury technicznej. Dzięki przeprowadzeniu robót budowlanych w budynkach możliwa jest realizacja przedsięwzięć społecznych i edukacyjnych zarówno dla młodszych jak i starszych mieszkańców miasta.

W 2020 roku dzięki pozyskanym funduszom zewnętrznym możliwe było zapewnienie funkcjonowania

3. Domu Dziennego Pobytu Senior + (IV.1/2016).

Uruchomiona w 2020 roku Placówka zlokalizowana jest w Węgrowie na ul. Żeromskiego 4a, Dysponuje 30 miejscami.

Do placówki przyjmowane są osoby na podstawie środowiskowego wywiadu rodzinnego przeprowadzanego przez pracownika socjalnego CPS i wydanej decyzji administracyjnej.

Dzienny Dom „Senior+” przeznaczony jest dla osób spełniających łącznie poniższe warunki:

- 1) osoba jest nieaktywna zawodowo,
- 2) osoba jest w wieku 60+,
- 3) zamieszkuje na terenie miasta Węgrów
- 4) brak przeciwwskazań lekarskich do uczestniczenia w proponowanych zajęciach.

Uczestnik placówki ponadto musi być samodzielny w zakresie podstawowych czynności higienicznych i żywieniowych.

Dzienny Dom „Senior+” zapewnia uczestnikom następujące usługi:

- 1) socjalne, w tym jeden gorący posiłek
- 2) edukacyjne,
- 3) kulturalno-oświatowe,
- 4) sportowo-rekreacyjne, aktywności ruchowej lub kinezyterapii,
- 5) aktywizujące społecznie,
- 6) terapii zajęciowej.

Placówka funkcjonuje od poniedziałku do piątku do piątku (z wyłączeniem świąt i dni ustawowo wolnych od pracy), w godzinach od 8.00 – 16.00.

Na ten cel w 2020 roku Centrum Pomocy Społecznej uzyskało dotację w wysokości 90 056,17 zł. Ze względu na sytuację związaną z COVID 19 część kwoty w wysokości 33 450,00 zł została niewykorzystana i zwrócona.

Bardzo istotne w procesie rewitalizacji są działania na rzecz młodego pokolenia. Budowanie kapitału społecznego poprzez podnoszenie kompetencji, umiejętności i indywidualnego podejścia do rozwoju to kluczowe aspekty procesu.

W 2020 roku uczniowie i nauczyciele Szkół Podstawowych Nr 1 i Nr 2 w Węgrowie uczestniczyli w zajęciach edukacyjnych w ramach projektu pn.

4. Kompleksowy program rozwoju szkół w Mieście Węgrów (Dawać szanse VI.7/2016)

Projekt dofinansowany przez Unię Europejską w ramach działania 10.1 Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży Poddziałanie 10.1.1 Edukacja ogólna (w tym w szkołach zawodowych) Oś Priorytetowa X Edukacja dla rozwoju regionu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020

Projekt odpowiadał na zgłoszone przez Szkoły Podstawowe nr 1 i nr 2 w Węgrowie potrzeby mające na celu podniesienie u uczniów kompetencji kluczowych, właściwych postaw i umiejętności niezbędnych na rynku pracy oraz rozwój indywidualnego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.
Ponadto nauczyciele obydwu szkół skorzystali ze szkoleń i studiów podyplomowych.

Okres realizacji projektu to 02.01.2019 – 31.12.2020.

Wartość projektu ogółem 813 162,50 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych : 813 162,50 PLN

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej i Budżetu Państwa : 769 145,79 PLN (94.59% wydatków kwalifikowalnych)

Wkład własny Miasta (rzeczowy) – 43 955,17 PLN

W ramach projektu realizowane były następujące zadania:

1. wyposażenie pracowni w szkołach,
2. zajęcia dydaktyczno –wyrównawcze dla uczniów,
3. indywidualizacja pracy z uczniem,
4. zajęcia dodatkowe (warsztaty) z zakresu kompetencji kluczowych dla uczniów,
5. wsparcie dla nauczycieli (kursy, studia podyplomowe)

Umowa z Zarządem Województwa Mazowieckiego o dofinansowanie projektu została podpisana 28 września 2018 roku, natomiast rzeczowa realizacja projektu rozpoczęła się w roku 2019.

W ramach projektu uczniowie szkół podstawowych (i ostatni rocznik gimnazjum) brali udział w zajęciach dodatkowych organizowanych poza lekcjami, takimi jak:

-zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z zakresu umiejętności przyrodniczych, matematycznych i językowych,

- zajęcia rozwijające uzdolnienia i zainteresowania, w obszarze kompetencji kluczowych: matematyczne przyrodnicze, językowe, ICT

- uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi brali udział w zajęciach logopedycznych, korekcyjno-kompensacyjnych, socjoterapeutycznych, terapii integracji sensorycznej.

Nauczyciele obydwu szkół uczestniczyli w kursach i studiach podyplomowych.

Pracownie szkolne zostały wyposażone w nowe, niezbędne pomoce dydaktyczne i narzędzia TIK. Wartość doposażenia szkół w sprzęt ICT, oprogramowanie, pomoce dydaktyczne do prowadzenia zajęć oraz materiały szybkożywalne to kwota 314 876,79 zł.

W 2020 roku ze względu na sytuację pandemiczną zajęcia dla uczniów prowadzone były z przerwami. Z uwagi na szczególne wymagania stawiane przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych zajęcia mogły być prowadzone tylko w formie stacjonarnej. W związku z powyższym pierwotny okres realizacji projektu przewidywany na 30 czerwca 2020 r. został wydłużony do 31 października 2020 r.

W ramach realizacji projektu osiągnięte zostały następujące wskaźniki :

Liczba nauczycieli objętych wsparciem w programie – 94 osoby

Liczba nauczycieli objętych wsparciem z zakresu TIK - 83 osoby

Liczba osób objętych szkoleniami / doradztwem w zakresie kompetencji cyfrowych – 291 osób

Liczba szkół i placówek systemu oświaty wyposażonych w ramach programu w sprzęt TIK do prowadzenia zajęć edukacyjnych – 2 szt.

Liczba szkół, których pracownie przedmiotowe zostały doposażone w programie – 2 szt

Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji kluczowych lub umiejętności uniwersalnych w programie – 990 osób

Liczba przeprowadzonych zajęć dla uczniów – 4 884 godz.

Projekt cieszył się dużym zainteresowaniem uczniów szczególnie ze względu na bogatą ofertę proponowanych zajęć.

Ze względu na wprowadzone w 2020 roku zmiany w organizacji nauki i pracy w placówkach oświatowych wymuszone sytuacją epidemiczną, w celu wyrównania szans w dostępie do nauczania zdalnego, Miasto Węgrów podpisało umowę partnerstwa z Województwem Mazowieckim na rzecz realizacji projektu pn.

„Mazowiecki program przygotowania szkół, nauczycieli i uczniów do nauczania zdalnego” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, którego celem jest podniesienie jakości nauczania poprzez zakup sprzętu i oprogramowania oraz przeprowadzenie szkoleń mających na celu przygotowanie szkół, nauczycieli i uczniów do nauki zdalnej.

W ramach projektu Szkoła Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie otrzymała w roku 2020 większość pakietu sprzętu w postaci: 8 zestawów komputerowych składających się komputera stacjonarnego i monitora, 13 laptopów, 12 tabletów, 13 drukarek laserowych, 1 urządzenia wielofunkcyjnego, 1 monitora interaktywnego, 1 projektora multimedialnego oraz 2 mobilnych zestawów routerów wifi wraz z kartami SIM i świadczeniem usługi pakietowej transmisji danych przez okres 12 miesięcy oraz pakiet oprogramowań wspierających naukę zdalną. Ponadto wsparciem szkoleniowym w zakresie nauczania zdalnego objęci zostaną nauczyciele i uczniowie.

Wartość przekazanego sprzętu, oprogramowania i kart abonamentowych w roku 2020 na rzecz szkoły wynosi **117.318,88 zł**

Ponadto na ten cel pozyskano również środki z rządowych programów **„Zdalna szkoła”** oraz **„Zdalna szkoła +”** na zakup sprzętu komputerowego.

W sumie zakupiono 59 laptopów oraz 2 tablety dla miejskich szkół podstawowych o łącznej wartości **145.000 zł**

Wypełnieniem założeń procesu rewitalizacji jest. również prowadzony od 2015 roku w Mieście Węgrów Program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży. Stypendia przyznawane są na podstawie zmienionej w 2018 roku Uchwały XII/69/2015 z dnia 29 września 2015 roku Rady Miejskiej Węgrowa przyjmującej Regulamin przyznawania stypendium Burmistrza Miasta Węgrowa dla uzdolnionych uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum, dla których organem

prowadzącym jest Miasto Węgrów w ramach Programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

W roku 2020 przyznano stypendia za osiągnięcia naukowe, sportowe i artystyczne łącznie **28** osobom na łączną kwotę **14 800,00 zł.**

Miasto stara się również wspierać dzieci i uczniów szkół podstawowych poprzez rozwój prozdrowotnych postaw młodych mieszkańców. W tym celu zabiega o środki na projekty z zakresu kultury fizycznej.

5. Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta VI.10/2016)

W tym zakresie w 2020 roku realizowany był projekt:

1. **powszechnej nauki pływania "Umiem pływać"**. Na ten cel Miasto otrzymało dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki w wysokości około 50%, tj. 20 000,00 zł., pozostałe fundusze pochodziły z budżetu miasta.

Z powodu pandemii projektu nie udało się zrealizować w całości, był realizowany z przerwami od 1 października do 19 grudnia 2020 roku i skierowany był do 101 uczniów. W zajęciach uczestniczyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II oraz ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego. Zajęcia odbywały się na Pływalni Ośrodka Sportu i Rekreacji w Sokołowie Podlaskim w wymiarze około 10 godzin lekcyjnych dla każdego uczestnika, w grupach liczących nie więcej niż 15 osób. Dzieci miały zapewniony transport na pływalnię oraz opiekę instruktorską.

2. Lokalny Animator Sportu

W ramach projektu zostało zatrudnionych dwóch animatorów na orlikach w okresie marzec – listopad (z wyłączeniem okresu ograniczeń związanych z COVID 19), którzy wypracowali razem 878 godz. o wartości 17.560 zł.

Do propagowania zdrowego stylu życia na pewno przyczyni się realizacja zadania pn.

3. Budowa placu sportowo-rekreacyjnego przy Szkole Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie”

Projekt zakładał aranżację przestrzenną części działki w sąsiedztwie sali gimnastycznej z podziałem na strefę sportu, rekreacji i wypoczynku oraz z wewnętrzną komunikacją pieszą z utwardzeniami terenu w formie placu z wyposażeniem. Utworzone strefy sportu i rekreacji składają się z pojedynczych zestawów wielofunkcyjnych i urządzeń wykonanych z drewna, bali drewnianych uzupełnionych strukturami przestrzennymi z lin oraz z metalu i tworzywa. Dobór urządzeń umożliwia wspinanie, balansowanie, skakanie, siedzenie, zwisanie, zabawę na kilku poziomach wysokości oraz zabawy zręcznościowe. Konfiguracja elementów umieszczonych na placu zabaw sprawia, że urządzenia dają dużą swobodę i możliwości w użytkowaniu przez dzieci z młodszych i ze starszych klas szkoły podstawowej. Plac stanowi atrakcyjny element zajęć organizowanych przez nauczycieli Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie. Jest miejscem ogólnodostępnym, sprzyjającym integracji lokalnej społeczności.

Całkowity koszt realizacji zadania: 240 550 zł. Uzyskane dofinansowane ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach „**Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej MAZOWSZE 2020**” - 100 000 zł

Mając na względzie potrzebę zapewnienia opieki dla najmłodszych mieszkańców naszego miasta, w 2020 r na obszarze rewitalizacji swoją działalność prowadziła placówka – **Żłobek miejski w Węgrowie**

Na funkcjonowanie 32 miejsc dla dzieci w placówce zlokalizowanej w budynku przy ul. Szamoty 33 Miasto w 2020 roku pozyskało kwotę 51 840 zł z rządowego programu **Maluch +**.

Działania rewitalizacyjne są skierowane do wszystkich mieszkańców miasta. Mają prowadzić do wzmocnienia społeczności zamieszkującej obszar objęty rewitalizacją oraz poprawiać jakość życia poprzez aktywizację i przywracanie funkcji społecznym obiektom, infrastrukturze, która te funkcje na przestrzeni lat utraciła.

Przedsięwzięciem mającym szanse istotnie przyczynić się do wypełnienia definicji rewitalizacji są projekty pod wspólną nazwą

6. Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności oraz Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych (V.2/2016)

Dwa projekty w istotnym zakresie wpisujące się w kontynuację działań podjętych w poprzednich latach w zakresie rewitalizacji, zmierzające do stworzenia infrastruktury dla rozwoju działalności kulturalnej i edukacyjnej oraz poszerzenie oferty rekreacyjno-wypoczynkowej miasta.

Wykorzystując możliwość aplikowania o środki z zakresu rewitalizacji, w 2017 roku złożony został wniosek o dofinansowanie łączący swoim zakresem dwa wspomniane projekty pod wspólną nazwą **Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo – gastronomicznych wraz z zagospodarowaniem Parku im. Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności.**

Wniosek został przygotowany w odpowiedzi na ogłoszony w grudniu 2016 roku przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych nabór w ramach Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych – Typ projektów – Rozwój infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020.

Projekt dotyczy rozwoju infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej, stanowiąc odpowiedź na potrzeby stwierdzone w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa, związane z degradacją przestrzenną i społeczno-ekonomiczną.

Jest też odpowiedzią na potrzeby mieszkańców w zakresie ograniczonej oferty rekreacyjnej i kulturalnej. Projekt obejmuje remont konserwatorski wraz z przebudową zabytkowych budynków d. Browaru i Manufaktury wraz z nadaniem im nowych funkcji oraz na rewitalizacji Parku im. AK i jego otoczenia, nakierowanych na poszerzenie oferty rekreacji i integracji społecznej w Węgrowie.

Zakładany we wniosku okres realizacji projektu: 01-01-2014r. - 30-11-2019r.

Całkowita wartość projektu : 9 767 507,37 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych : 9 130 431,75 PLN

Wnioskowane dofinansowanie ze środków UE : 4 999 997,84 PLN (54,76%) + 1 369 564,76 PLN (15%) z Budżetu Państwa .

Projekt znajduje się na 1 miejscu listy rankingowej rezerwowej. W 2020 roku Miasto monitorowało Instytucję Zarządzającą co do możliwości zwiększenia alokacji w konkursie. Jednakże szczególne zapotrzebowanie środków w roku 2020 na zadania związane z niwelacją skutków pandemii nie umożliwiły zwiększenia alokacji w konkursie rewitalizacyjnym.

Brak przyznania dofinansowania na powyższe przedsięwzięcie zmusiło Miasto Węgrów do zlikwidowania w 2020 roku Spółdzielni socjalnej Węgrowianka, której działalność docelowo planowana była do zaangażowania w obsługę infrastruktury powstałej w ramach projektu.

Na przyznanie dofinansowania ze środków unijnych z Działania 6.2 RPO WM oczekuje jeszcze jeden wniosek złożony z terenu miasta w zakresie rewitalizacji pn.

7. Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej

Za projekt pierwotnie odpowiedzialna była Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P w Węgrowie. Finalnie wnioskodawcą projektu zgłoszonego do naboru w ramach Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych – Typ projektów – Rozwój infrastruktury technicznej na obszarach rewitalizowanych w celu ich aktywizacji społecznej i gospodarczej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 jest **Caritas Diecezji Drohiczyńskiej**, które otrzymało prawo dysponowania nieruchomością. Na podstawie formalnej możliwości dysponowania obiektem Caritas mogło być wnioskodawcą projektu.

Zgodnie z opublikowaną przez Zarząd Województwa w dniu. 20.10.2017 roku lista projektów pozytywnie ocenionych w konkursie projekt pn. „**Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków w Węgrowie na cele społeczne**” opiewa na kwotę 5577454,75 zł z czego wnioskowane dofinansowanie z UE to kwota 4 183 091,06 zł oraz 836 618,21 zł z Budżetu Państwa. Projekt znajduje się na 19 pozycji listy rezerwowej.

Projekt nie jest realizowany z uwagi na brak dofinansowania.

Na bieżąco Caritas Diecezji Drohiczyńskiej (CDD) Oddział w Węgrowie realizuje założenia innego projektu pn.

8. Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej IV.7/2016. Świetlica działa od 2015 roku i jest finansowana ze środków własnych oraz samodzielnie przez CDD pozyskiwanych.

Duży wkład w realizację zadań rewitalizacyjnych w 2020 roku miała Parafia Rzymskokatolicka św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie.

W ramach projektu pn.

9. Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie nr III.3/2016

Parafia otrzymała dofinansowanie w ramach Funduszy Transgranicznych w kwocie 1 622 543,20 EURO. Wkład własny do projektu wynosi 180 450,79 Euro. Tytuł projektu będącego przedmiotem wniosku o dofinansowanie brzmi: „**Blizniacze klasztory : Węgrów i Rawa Ruska – wykorzystanie potencjału dziedzictwa historycznego zakonu Reformatów dla rozwoju turystyki i życia społeczno – kulturalnego w Polsce i Ukrainie**”. W maju 2018 roku została podpisana umowa o dofinansowanie, natomiast realizacja projektu rozpoczęła się w 1 sierpnia 2019 rok i przewidziana jest na 24 miesiące czyli zakończy się 31 lipca 2021 r.

Ponadto Parafia wskazała, iż w ramach projektu dotyczącego Centrum Dialogu zrealizowany zostanie także projekt pn.

10. Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie III.4/2016.

Dodatkowo w roku 2020 Parafia kontynuowała działania polegające na

11. Adaptacji zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w Węgrowie nr III.5/2016.

Prace przeprowadzone w 2018 roku polegające na przystosowaniu podziemi do utworzenia w nich ekspozycji muzealnej „Węgrów – miasto wielu kultur” pozwoliły w marcu 2019 roku na otwarcie i udostępnienie ekspozycję muzealną dla zwiedzających.

Funkcjonowanie ekspozycji muzealnej w 2019 i 2020 roku było możliwe dzięki wsparciu finansowym Starostwa Powiatowego w Węgrowie oraz Urzędu Miasta Węgrowa. Partnerem ekspozycji jest również Totalizator Sportowy.

W ramach swojej działalności Parafia prowadzi świetlicę dla dzieci i młodzieży czym realizuje założenia projektu pn.

12. Świetlica młodzieżowa nr III.6/2016.

Dzieci i młodzież spotykają się w każdą sobotę. Natomiast prace mające na celu przystosowanie części podziemi do utworzenia miejsca na potrzeby świetlicy młodzieżowej, nie mogą być prowadzone z uwagi na fakt, iż najpierw musi być zrealizowany projekt dot. Centrum Dialogu Kultur.

Na wykonanie prac budowlanych związanych z rewitalizacją budynku dawnego klasztoru w Węgrowie, z remontem konserwatorskim, przebudową, rozbudową i nadbudową obiektu ze zmianą sposobu użytkowania części obiektu na Centrum Dialogu Kultur wpisanego do rejestru zabytków Parafia pozyskała dotację z Miasta Węgrów w kwocie 75.000 zł.

Niezależnie od powyższych działań Parafia nieustannie prowadzi działania w zakresie ochrony zabytków w tym zakresie projektu pn. **Odkrycie i konserwacja fresków na korytarzach**

klasztornych w kościele pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie

W troskę o stan zabytków włącza się również Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P. realizując założenia projektu pn. **Renowacja zabytków architektury sakralnej.**

Także Parafia Ewangelicko - Augsburska podejmuje działania zmierzające do pozyskania środków na modernizację obiektów zabytkowych. W tym celu, w ramach projektu ujętego w Programie Rewitalizacji pn.

- 1. Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy Nr III.2/2016, Parafia prowadziła inwentaryzację budynku.**

Natomiast w zakresie projektu

- 2. Renowacji zabytków architektury sakralnej Parafii Ewangelicko Augsburskiej pw. Świętej Trójcy** Parafia prowadziła kompleksową inwentaryzację zabytkowego Kościoła.

Na etapie opracowywania Lokalnego Programu Rewitalizacji do włączenia w proces rewitalizacji na terenie miasta swoje propozycje zgłosiło również I Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Węgrowie w postaci projektów pn.

- 3. Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. Adama Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania jej do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych (VI.3/2016)**

W 2020 roku projekt nie był realizowany ze względu na brak środków finansowych,

- 4. „Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego (VI.9/2016)**

Szkoła brała udział w projekcie dofinansowanym z funduszy europejskich pn. „Szkoly z Duchem Czasu” wsparcie rozwoju edukacji szkół powiatu węgrowskiego.

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020 Priorytet X Edukacja dla rozwoju regionu, Działanie 10.1 Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży, Poddziałanie 10.1.1 Edukacja ogólna (w tym w szkołach zawodowych).

Dużą aktywność w wykonywaniu działań szczególnie istotnych z punktu widzenia procesu rewitalizacji wykazuje również funkcjonująca w budynku przy ul. Mickiewicza 12 Fundacja By The Way, która w 2020 roku podejmowała działania w następujących projektach :

5. Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM – Miejsce Dla Młodych IV.4/2016- utworzone w dn. 27.07.2017 w pomieszczeniach w budynku przy ulicy Mickiewicza 12

Od dn. 27.07.2017 w pomieszczeniach w budynku przy ulicy Mickiewicza 12 fundacja prowadzi Klub Młodzieżowy. Od 01.07.2018 realizuje działania w Klubie ze środków pozyskanych w konkursie ogłoszonym przez Zarząd Województwa Mazowieckiego (MCPS). Uzyskana dotację na okres 3 lat w kwocie 133 230,40 zł. Od marca 2020 działania w placówce realizowane były ze względu na obostrzenia związane z epidemią COVID-19 w formie zdalnej. Realizację projektu zakończono 30.11.2020, a z dniem 31.12.2020 zawieszono zostały działania Placówki Wsparcia dziennego Klub Młodzieżowy MDM - Miejsce Dla Młodych.

6. Punkt Poradnictwa Psychologicznego/Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA IV.5/2016

Fundacja podjęła działania mające na celu dostosowanie pomieszczeń w budynku przy ulicy Mickiewicza 12 mieszczące się na parterze do prowadzenia w nim Punktu Konsultacyjnego PSYCHOSTREFA (remont został wykonany z własnych środków organizacji). Wydzielono 3 gabinety, toaletę dostosowaną do osób niepełnosprawnych oraz pomieszczenie socjalne. W roku 2020 rozszerzono działania w Punkcie Konsultacyjnym PSYCHOSTREFA poprzez prowadzenie bezpłatnych konsultacji psychologicznych i diagnostycznych oraz odpłatnych konsultacji psychiatrycznych oraz psychoterapii indywidualnej, par oraz rodzin . Działania bezpłatne prowadzone były w ramach środków pozyskanych w konkursie z Zarządu Województwa Mazowieckiego (MCPS) - dotacja na 3 lata w kwocie 133 610,40 (termin zakończenia realizacji projektu 30.11.2020). Średnio w miesiącu odbywało się około 150 konsultacji (wzrost w stosunku do poprzedniego roku o około 90 konsultacji w miesiącu), co jednoznacznie wskazuje na ogromne zapotrzebowanie mieszkańców naszego miasta oraz powiatu na usługi w zakresie zdrowia psychicznego. Rozszerzono zespół specjalistów świadczących usługi w Punkcie - 3 psychoterapeutów z dyplomem ukończenia specjalizacji w zakresie psychoterapii, 1 psychoterapeuta w trakcie szkolenia oraz lekarz psychiatra. Od marca 2020 uruchomiono specjalny dyżur telefoniczny dla osób szczególnie doświadczających kryzysów psychicznych w związku z pandemią COVID-19.

Fundacja dba o otoczenie budynku przy Mickiewicza 12 w ramach działania pn.

7. Ogród przy MDM IV IV.6/2016 urządony ze środków pozyskanych w ramach Ogólnopolskiego Konkursu Grantowego Równać Szanse 2017 (kwota 40 000 zł) członkowie organizacji wspólnie z młodzieżą wyrównali i zagospodarowali teren zielony przy budynku na Mickiewicza 12. Zostały wykonane nasadzenia oraz wyposażenie ogrodu (stół, miejsce do wspólnego grillowania i wypoczynku - puffy, hamaki). Została również zakupiona altana ogrodowa. W 2020 roku pprowadzone były drobne prace porządkowe.

W zdefiniowane projekty z zakresu działań społecznych wpisuje się również bieżąca działalność Centrum Pomocy Społecznej, które aktywnie uczestniczy przy wdrażaniu i realizacji zadania pn.

8. Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior + ” IV.1/2016

wspierając funkcjonowanie utworzonej w 2020 placówki.

W 2020 roku na zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu Senior + uzyskano kwotę wsparcia z Programu Senior+ w wysokości 90.056,17 zł. Ze względu na sytuację związaną z COVID 19 zwrócono dotację w kwocie 33.450,00 zł.

Natomiast w sferze planów cały czas pozostaje utworzenie kolejnej placówki, tj.

9. Centrum Integracji Społecznej IV.2/2016

Utworzenie Centrum Integracji Społecznej także uzależnione jest od pozyskania lokalu, który umożliwiłoby realizowanie zadań CIS. W przypadku znalezienia odpowiedniego lokalu, będzie można pozyskać środki na utworzenie CIS z Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.

W 2020 roku zadania wynikające z projektu pn.

10. Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta VII.2/2016 podejmowało Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Węgrowie.

Zakres wykonanych prac przedstawia się następująco:

Lokalizacja nieruchomości	Zakres wykonanych prac	Wartość Inwestycji
Piwna 56	Ocieplenie ścian zewnętrznych budynku, wymiana obróbek blacharskich, rynien i parapetów, ocieplenie cokołu	66 039,76 zł
Kościuszki 9a	Ocieplenie stropu, wymiana pokrycia dachowego wraz z konstrukcją, remont kominów	48 207,95 zł
Kościuszki 86	Ocieplenie ściany północnej wraz z wymianą obróbek i parapetów	52 804,19 zł
Narutowicza 14	Ocieplenie ściany północnej i zachodniej, częściowe ocieplenie stropu	12 738,24 zł
Piłsudskiego 9	Budowa kotłowni gazowej wraz z instalacją centralnego ogrzewania	239 712,14
Razem		419 502,28 zł

Jako istotny element powyższego przedsięwzięcia, wykorzystując możliwość pozyskania środków unijnych w zakresie redukcji emisji zanieczyszczeń powietrza m.in. poprzez działania termomodernizacyjne i wymianę urządzeń grzewczych w zasobach komunalnych w czerwcu 2020 r. Miasto Węgrów uzyskało dofinansowanie na projekt pn. **Wymiana urządzeń grzewczych wraz z termomodernizacją budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta Węgrów**

Projekt złożony do dofinansowania przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa IV Przejście na gospodarkę niskoemisyjną Działanie 4.3 Redukcja emisji zanieczyszczeń powietrza Poddziałanie 4.3.1 Ograniczenie zanieczyszczeń powietrza i rozwój mobilności miejskiej Projekt polega na poprawie jakości powietrza i zmniejszenie „niskiej emisji” poprzez wymianę urządzeń grzewczych wraz z elementami termomodernizacji w pięciu budynkach mieszkalnych w Węgrowie:

Ul. Krasińskiego 3 i 5

Ul. Wyszyńskiego 2,4,8.

Stanowi odpowiedź na problemy zidentyfikowane w audytach energetycznych:

- niska efektywność energetyczna wszystkich budynków, zwłaszcza w odniesieniu do systemu ogrzewania oraz obecność wysokoemisyjnych źródeł ciepła,

- niedostateczne docieplenie budynków, niewykorzystany potencjał produkcji energii z OZE – powodujące nadmierne zużycie energii na potrzeby ogrzewania mieszkań, a co za tym idzie negatywne skutki dla środowiska.

Przedsięwzięcie obejmuje:

- likwidację indywidualnych pieców kaflowych i budowę kotłowni wyposażonych w kotły gazowe oraz budowę nowej instalacji centralnego ogrzewania.

W czterech budynkach przeprowadzone zostaną także dodatkowe prace termomodernizacyjne: docieplenie stropodachu, w jednym budynku przewidziano docieplenie ściany frontowej i wymianę drzwi w budynku. W czterech budynkach zaplanowano montaż paneli fotowoltaicznych.

Planowany Okres realizacji : 17.01.2019 - 31.12.2021

Całkowita wartość projektu: 1 724 512,90 PLN

Wartość wydatków kwalifikowanych: 1 337 216,80 PLN brutto

Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: **1 069 773,51** brutto co stanowi 80% wydatków kwalifikowanych

W roku 2020 przeprowadzono prace przygotowawcze w tym opracowano dokumentację techniczną dla przedsięwzięcia oraz w miesiącu grudniu ogłoszono postępowanie przetargowe na wybór wykonawcy robót budowlanych z terminem otwarcia ofert na styczeń 2021 r. Prowadzone były działania informacyjno – promocyjne projektu.

Poza opisanymi wyżej projektami Miasto Węgrów jako główny interesariusz Lokalnego Programu Rewitalizacji na bieżąco podejmuje działania zmierzające do realizacji założeń jak największej liczby pomysłów zgłoszonych do dokumentu.

Na pierwszy plan do dalszych działań wysuwa się dążenie do jak najszerszego wdrożenia zapisów projektów pn.

1. Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A VIII.1/2016.

2. Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum w Węgrowie ul. Szamoty 35 VI.2/2016

W celu pozyskania środków na ten cel w 2020 roku Miasto Węgrów złożyło wnioski w ramach **Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (RFIL)** - Fundusz przeciwdziałania COVID-19 dla jednostek samorządu terytorialnego.

W pierwszym naborze we wrześniu 2020 r. wnioski nie uzyskały dofinansowania. Dlatego w naborze drugim w grudniu 2020 roku wnioski ponownie zostały przedawnione do dofinansowania w następującym zakresie :

a) „Budowa hali sportowej wraz z zapleczem i widownią przy Szkole Podstawowej nr 1 w Węgrowie”.

Płyta boiska o wymiarach 20m*40m z min. dwumetrowymi wybiegami z każdej strony i wysokości min.9 m. Widowni min. 200 osób na sali. W zapleczu 4 szatnie z sanitariatami, pokój trenera, nauczyciela, gabinet lekarski, magazyny sprzętu sportowego, pomieszczenia techniczne, siłownię, sala rytmiki - ćwiczeń korekcyjnych, sala klubowa. W otoczeniu- parking wraz z drogami dojazdowymi.

Koszt inwestycji wynosi 8.640.000,00 zł

c) „Budowa bloku komunalnego przy ul. Szerokiej w Węgrowie”.

Nowy budynek mieszkalny będzie dobudowany do istniejącego bloku komunalnego i będzie składał się z 4 kondygnacji z dwoma klatkami schodowymi, piwnicą. W budynku znajdują się 32 mieszkania:1 pokojowe 8 szt. o pow. około 30m², 2 pokojowe 16 szt. o pow. około 40m², 3 pokojowe 8 szt. o pow. około 50m². Łączna powierzchnia użytkowa to około 2000 m². Oprócz mieszkań powstaną w piwnicy komórki lokatorskie a na placu parking i plac zabaw.

Koszt inwestycji wynosi 8.500.000,00 zł.

Program rewitalizacji ma formułę otwartą, co oznacza, że w przypadku:

- zmiany wymogów prawnych (w tym zmiany w wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, SZOOP RPO WM 2014-2020),
- pojawienia się nowych problemów społecznych, gospodarczych, przestrzennych, środowiskowych, technicznych,
- zaplanowania nowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w reakcji na zmiany zachodzące w obszarach rewitalizacji,
- monitorowania efektów programu, gdzie uzasadnieniem korekt będzie istotna zmienność otoczenia odwzorowana w raportach z monitorowania realizacji LPR,

LPR może być modyfikowany. W takiej sytuacji Burmistrz Miasta może przedłożyć Radzie Miasta stosowny projekt uchwały zmieniającej LPR. Zmiana LPR następuje w trybie, w jakim był on uchwalany. Wszelkie zaproponowane zmiany w LPR muszą posiadać uzasadnienie oraz zostać właściwie opisane. Powinny zawierać informacje o zakresie i przyczynach zmiany oraz jej wpływu na dalszą realizację Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrów i propozycję modyfikacji.

Ze względu na kończącą się unijną perspektywę finansową lata 2014-2020 i związanym z tym okresem obowiązywania Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Węgrowa należy rozważyć przygotowanie nowego programu rewitalizacji z uwzględnieniem aktualnych wymogów ustawowych związanych z prowadzeniem procesów rewitalizacyjnych w gminach.

*Sprawozdanie przygotowała
na podstawie danych od Interesariuszy
Programu Rewitalizacji
Anna Piotrowska:
Wydział Funduszy Europejskich
i Zamówień Publicznych
UM Węgrów*